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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 742 (MOF alm. del spm.) stillet 26. marts 2020 efter 

ønske fra Jacob Jensen (V). 

Spørgsmål nr. 742 

”Hvad gør ministeren for at sikre, at håndsprit der bliver produceret og solgt i Danmark rent faktisk 

virker og ikke er decideret sundhedsskadeligt? Der henvises til artiklen ”Overlæge advarer mod 
bestemt type hånddesinfektion på indkøbsturen”, Tv2 Østjylland.dk, den 23. marts 2020 
(https://www.tv2ostjylland.dk/tv-midtvest/overlaege-advarer-mod-bestemt-type-haanddesinfektion-

paa-indkoebsturen).” 

Svar 

De desinfektionsmidler, der sælges, skal selvfølgelig virke og være uden en risiko for mennesker og 

miljø. De regler, som produkterne skal overholde er præcis de samme nu, som før dispensationen fra 

Artikel 55(1) i biocidforordningen, og produkter skal anmeldes i produktregisteret. Overordnet 

vurderer og godkender Miljøstyrelsen biocidprodukter med indhold af aktivstoffer, som er 

færdigvurderet og godkendt i EU. Det gælder bl.a. hånddesinfektionsmidler med indhold af 

aktivstoffet isopropanol, som Miljøstyrelsen i den nuværende situation forventes at kunne give 

godkendelser til indenfor 48 timer. 

 

En række af de aktivstoffer, som er ansøgt om at blive godkendt til brug i hånddesinfektion i EU, er 

stadig under EU-vurdering. Det gælder bl.a. stoffet didecyldimethylammoniumchlorid, som omtales i 

artiklen fra TV2-Østjylland, og det gælder også det hyppigst anvendte stof til hånddesinfektion i 

Danmark, nemlig ethanol. Hånddesinfektionsmidler med aktivstoffer, som fortsat er under vurdering i 

EU, er dermed endnu ikke godkendelsespligtige i Danmark, og det er producentens ansvar, at 

produktet er sikkert, effektivt og mærket korrekt.  

 

Det er Miljøstyrelsens Kemikalieinspektion, som håndhæver markedsføringen af desinfektionsmidler 

og lignende. Kemikalieinspektionen vil i den kommende tid have et særligt fokus på 

desinfektionsmidler. Det er op til en konkret vurdering fra Miljøstyrelsen, om et produkt efterlever de 

gældende regler for markedsføring.  

 

Kemikalieinspektionen har bedt producenten af ovennævnte produkt om at dokumentere, at produktet 

er effektivt. Behandlingen af sagen er stadig i gang i Kemikalieinspektionen. Produktet markedsføres 

ikke, mens sagen behandles.  
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